CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2020.

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento

Ribeiro Dantas ao Sr. Nédio Quintanilha de Oliveira, que será

entregue na sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Nédio

Quintanilha de Oliveira, que será entregue na sessão solene da câmara municipal.

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Nédio Quintanilha de Oliveira, nasceu em Armação dos Búzios no dia 15/03/1952.

Filho de Constância Maria de Oliveira e Jesus Quintanilha de Oliveira, sendo o mais velho

dos sete filhos, começou a trabalhar como pescador aos 12 anos de idade, para ajudar a sua

mãe grávida a criar seus irmãos, após a morte de seu pai.

Cuidadoso e dedicado a sua família, Nédio é uma pessoa muito querida por toda a

cidade. De família tradicional Buziana, morou por muitos anos na Rua José Quintanilha de

Oliveira, no Canto Esquerdo de Geribá, onde ainda residem alguns de seus irmãos.

Em 1979 conheceu e se apaixonou por Lúcia Pereira de Souza, e desse amor, nasceu

seu único filho, Júnior de Souza Quintanilha.

Hoje, já aposentado, complementa sua renda familiar trabalhando no condomínio

Solemar. Em seu tempo livre, gosta de andar de moto, conversar com amigos e reunir a

família.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2020.

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor